
本　　　　　月　　　　　份
本年度法
定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金     額 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國113年10月份

收支餘絀表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

30,242,561.00 27,000,000.00 3,242,561.00 12.01 218,602,560.00 158,449,000.00 60,153,560.00 37.96190,449,000.00業務收入

25,970,481.00 25,970,481.00 --租金及權利金收入

--25,970,481.0025,970,481.00權利金收入

30,242,561.00 27,000,000.00 3,242,561.00 12.01 192,632,079.00 158,449,000.00 34,183,079.00 21.57190,449,000.00其他業務收入

31.04130,449,000.00 33,660,277.00108,449,000.00-9.82 142,109,277.00-2,161,000.0022,000,000.0019,839,000.00其他補助收入

1.0560,000,000.00 522,802.0050,000,000.00108.07 50,522,802.005,403,561.005,000,000.0010,403,561.00雜項業務收入

33,113,860.00 37,755,000.00 -4,641,140.00 -12.29 343,557,327.00 405,328,000.00 -61,770,673.00 -15.24472,335,000.00業務成本與費用

23,149,436.00 26,661,000.00 -3,511,564.00 -13.17 229,437,242.00 259,586,000.00 -30,148,758.00 -11.61309,390,000.00業務費用

-11.61309,390,000.00 -30,148,758.00259,586,000.00-13.17 229,437,242.00-3,511,564.0026,661,000.0023,149,436.00業務費用

9,308,404.00 11,044,000.00 -1,735,596.00 -15.72 113,190,039.00 143,946,000.00 -30,755,961.00 -21.37161,031,000.00管理及總務費用

-21.37161,031,000.00 -30,755,961.00143,946,000.00-15.72 113,190,039.00-1,735,596.0011,044,000.009,308,404.00管理費用及總務費用

656,020.00 50,000.00 606,020.00 1,212.04 930,046.00 1,796,000.00 -865,954.00 -48.221,914,000.00研究發展及訓練費用

-48.221,914,000.00 -865,954.001,796,000.001,212.04 930,046.00606,020.0050,000.00656,020.00訓練費用

-2,871,299.00 -10,755,000.00 7,883,701.00 -73.30 -124,954,767.00 -246,879,000.00 121,924,233.00 -49.39-281,886,000.00業務賸餘(短絀)

7,210,131.00 4,272,000.00 2,938,131.00 68.78 64,168,875.00 44,421,000.00 19,747,875.00 44.4653,175,000.00業務外收入

783,180.00 417,000.00 366,180.00 87.81 8,713,342.00 4,166,000.00 4,547,342.00 109.155,000,000.00財務收入

109.155,000,000.00 4,547,342.004,166,000.0087.81 8,713,342.00366,180.00417,000.00783,180.00利息收入
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本　　　　　月　　　　　份
本年度法
定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金     額 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國113年10月份

收支餘絀表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

6,426,951.00 3,855,000.00 2,571,951.00 66.72 55,455,533.00 40,255,000.00 15,200,533.00 37.7648,175,000.00其他業務外收入

46.8120,000,000.00 7,723,625.0016,500,000.00156.51 24,223,625.002,347,611.001,500,000.003,847,611.00財產交易賸餘

20.8627,500,000.00 4,839,139.0023,200,000.0010.77 28,039,139.00247,610.002,300,000.002,547,610.00租賃收入

--10,000.00 76,600.0076,600.00違規罰款收入

461.47665,000.00 2,561,169.00555,000.00-42.31 3,116,169.00-23,270.0055,000.0031,730.00雜項收入

411,696.00 382,000.00 29,696.00 7.77 3,605,291.00 12,800,000.00 -9,194,709.00 -71.8314,090,000.00業務外費用

411,696.00 382,000.00 29,696.00 7.77 3,605,291.00 12,800,000.00 -9,194,709.00 -71.8314,090,000.00其他業務外費用

-90.7640,000.00 -36,303.0040,000.00-100.00 3,697.00-4,000.004,000.00財產交易短絀

-71.7714,050,000.00 -9,158,406.0012,760,000.008.91 3,601,594.0033,696.00378,000.00411,696.00雜項費用

6,798,435.00 3,890,000.00 2,908,435.00 74.77 60,563,584.00 31,621,000.00 28,942,584.00 91.5339,085,000.00業務外賸餘(短絀)

3,927,136.00 -6,865,000.00 10,792,136.00 -- -64,391,183.00 -215,258,000.00 150,866,817.00 -70.09-242,801,000.00本期賸餘(短絀)
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本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。註：



本　　　　　月　　　　　份
本　年　度
法定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國113年10月份

本期其他綜合損益（餘絀）備註說明

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

-186,126.00 -186,126.00 -- 262,098,874.00 262,098,874.00 --1,091,000,000.00後續可能重分類至餘絀之項目

-186,126.00 -186,126.00 -- 262,098,874.00 262,098,874.00 --1,091,000,000.00未實現重估增值－可能重分

類至餘絀之項目
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宜蘭農田水利事業作業基金

收支餘絀表說明

中華民國113年10月份

一、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，暫按行政院核定數編列。
二、本月份「本期其他綜合損益」-186,126元及截至本月份「本期其他綜合損益」262,098,874元。
三、本月份及本年度截至本月份累計盈虧（餘絀）實際數較預算數差異超過百分之十者，其增減原因如下：
業務收入：
1.權利金收入：實際數25,970,481元，預算數0元。係本處羅東鎮信義一段16地號土地標租收取權利金，致收入高於預期。
2.其他補助收入：實際數142,109,277元，預算數108,449,000元。主要係政府補助款覈實撥入，致收入高於預期。
3.雜項業務收入：實際數50,522,802元，預算數50,000,000元。
業務成本與費用：
1.業務費用：實際數229,437,242元，預算數259,586,000元。主要係農業灌溉用水管理、水路修補浚渫等工作較預期減少，致費用較預期減少。
2.管理費用及總務費用：實際數113,190,039元，預算數143,946,000元。主要係基於員額管控原則，實際進用人數較少，致費用較預算數為低。
3.訓練費用：實際數930,046元，預算數1,796,000元。主要係減少辦理講習訓練及座談會等業務，致費用較預算為低。
業務賸餘(短絀)：實際數-124,954,767元，預算數-246,879,000元。主要係業務成本與費用較預算數為低所致。
業務外收入：
1.利息收入：實際數8,713,342元，預算數4,166,000元。主要係存款利率比預期高，致收入高於預期。
2.財產交易賸餘：實際數24,223,625元，預算數16,500,000元。主要係處分非事業用地案件數高於預期所致。
3.租賃收入：實際數28,039,139元，預算數23,200,000元。主要係出租房屋一次收取整年租金，致收入高於預期。
4.違規罰款收入：實際數76,600元，預算數0元。主要係工程逾期等違約金覈實繳入，致收入高於預期。
5.雜項收入：實際數3,116,169元，預算數555,000元。主要係土地變更登記增加土地價值等收入高於預期所致。
業務外費用：
1.財產交易短絀：實際數3,697元，預算數40,000元。主要係財產報廢案件數低於預期所致。
2.雜項費用：實際數3,601,594元，預算數12,760,000元。主要係災害緊急搶修較預期少，致費用較預算數為低。
業務外賸餘(短絀)：實際數60,563,584元，預算數31,621,000元。主要係業務外收入較預算數為高所致。
本期賸餘(短絀)：實際-64,391,183元，預算數-215,258,000元。主要係業務成本與費用較預算數為低所致。
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科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國113年10月31日

平    衡    表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

12,121,702,715.00 262,088,052.00 2.16100.00資產 負債

1,376,919,536.00 4,538,580.00 0.0411.36流動資產 流動負債

646,889,536.00 4,538,580.00 0.045.34現金 應付款項

0.044,465,353.00646,689,536.00 5.33銀行存款 應付代收款

-73,227.00200,000.00 -零用及週轉金 應付費用

730,000,000.00 196,274,341.00 1.626.02流動金融資產 長期負債

196,274,341.00 1.62730,000,000.00 6.02其他金融資產－流動 長期債務

30,000.00 1.62196,274,341.00-預付款項 應計退休金負債

61,275,131.00 0.5130,000.00 -預付費用 其他負債

196,274,341.00 61,275,131.00 0.511.62投資、長期應收款、貸墊款及準

備金
什項負債

196,274,341.00 0.5161,275,131.001.62準備金 存入保證金

11,859,614,663.00 97.84196,274,341.00 1.62退休及離職準備金 淨值

10,542,300,784.00 4,056,455,587.00 33.4686.97不動產、廠房及設備 基金

6,961,907,125.00 4,056,455,587.00 33.4657.43土地 基金

33.464,056,455,587.006,961,907,125.00 57.43土地 基金

2,960,722,350.00 1,915,248,392.00 15.8024.42土地改良物 公積
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科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國113年10月31日

平    衡    表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

122,032.00 -5,085,396,427.00 41.95土地改良物 資本公積

-122,032.00-2,124,674,077.00 -17.53累計折舊－土地改良物 受贈公積

398,777,776.00 1,915,126,360.00 15.803.29房屋及建築 特別公積

15.801,915,126,360.00627,494,131.00 5.18房屋及建築 特別公積

-142,384,499.00 -1.17-228,716,355.00 -1.89累計折舊－房屋及建築 累積餘絀

18,638,789.00 -142,384,499.00 -1.170.15機械及設備 累積短絀

-1.17-142,384,499.0024,435,306.00 0.20機械及設備 累積短絀

6,030,295,183.00 49.75-5,796,517.00 -0.05累計折舊－機械及設備 淨值其他項目

1,433,547.00 6,030,295,183.00 49.750.01交通及運輸設備 累積其他綜合餘絀

49.756,030,295,183.003,696,732.00 0.03交通及運輸設備 未實現重估增值

-2,263,185.00 -0.02累計折舊－交通及運輸設備

10,060,600.00 0.08什項設備

12,962,594.00 0.11什項設備

-2,901,994.00 -0.02累計折舊－什項設備

190,760,597.00 1.57購建中固定資產

190,760,597.00 1.57未完工程

5,770,913.00 0.05無形資產
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合　計 12,121,702,715.00 12,121,702,715.00合　計100.00 100.00

科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國113年10月31日

平    衡    表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

5,770,913.00 0.05無形資產

5,770,913.00 0.05電腦軟體

437,141.00 -其他資產

2,000.00 -什項資產

2,000.00 -存出保證金

435,141.00 -待處理資產

435,141.00 -委託處分資產
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信託代理與保證資產（負債）科目為25,703,500.00元。註：



實支數

執　行　情　形

本年度
法　定
預算數

差異
或
落後
原因

比較增減

本    年    度    可    用    預    算    數

計畫名稱 合計
(1)

以前年度
保留數

本年度
奉准先行
辦理數

調整數

累　計
預　算
分配數
(2)

合計
(3)

％
(3)/
(2)

應　付
未付數

金額
(4)=(3)
-(2)

％
(4)/
(2)

改進
措施

累計執行數

中華民國113年10月份

宜蘭農田水利事業作業基金

單位：新臺幣元

固定資產建設改良擴充執行情形明細表

235,031,895 413,720,000 648,751,895 441,598,876 334,165,328 75.67334,165,328 -107,433,548 -24.33一般建築及設備計畫

235,031,895 413,720,000 648,751,895 441,598,876 334,165,328 75.67334,165,328 -107,433,548 -24.33一次性項目

7,000,000 -183,000 6,817,000 5,717,000 459,708 8.04459,708 -5,257,292 -91.96主要係因價購施
設渠道所需土地
之進度不如預期
所致。

爾後將確實依實
際需求並審慎評
估分配數。

土地

226,963,501 382,405,000 609,368,501 403,515,482 312,083,346 77.34312,083,346 -91,432,136 -22.66主要係水利工程
依實際進度施工
尚未完工請款，
致進度落後。

依水利工程規劃
期程辦理，爾後
將審慎評估分配
數。

土地改良物

5,220,000 5,220,000 5,220,000 -5,220,000 -100.00主要係污水下水
道接管工程進度
不如預期所致。

依接管工程進度
積極辦理，爾後
將審慎評估分配
數。

房屋及建築

8,068,394 10,855,000 18,923,394 18,723,394 13,266,356 70.8513,266,356 -5,457,038 -29.15主要係水文自動
測報暨閘門遠端
控制計畫核定不
如預期，致進度
落後。

爾後將確實依實
際需求並審慎評
估分配數。

機械及設備

183,000 183,000 183,000 182,310 99.62182,310 -690 -0.38交通及運輸設備

8,240,000 8,240,000 8,240,000 8,173,608 99.198,173,608 -66,392 -0.81什項設備

235,031,895 413,720,000 648,751,895 441,598,876 334,165,328 75.67334,165,328 -107,433,548 -24.33總計

7,000,000 -183,000 6,817,000 5,717,000 459,708 8.04459,708 -5,257,292 -91.96土地

226,963,501 382,405,000 609,368,501 403,515,482 312,083,346 77.34312,083,346 -91,432,136 -22.66土地改良物

5,220,000 5,220,000 5,220,000 -5,220,000 -100.00房屋及建築
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實支數

執　行　情　形

本年度
法　定
預算數

差異
或
落後
原因

比較增減

本    年    度    可    用    預    算    數

計畫名稱 合計
(1)

以前年度
保留數

本年度
奉准先行
辦理數

調整數

累　計
預　算
分配數
(2)

合計
(3)

％
(3)/
(2)

應　付
未付數

金額
(4)=(3)
-(2)

％
(4)/
(2)

改進
措施

累計執行數

中華民國113年10月份

宜蘭農田水利事業作業基金

單位：新臺幣元

固定資產建設改良擴充執行情形明細表

8,068,394 10,855,000 18,923,394 18,723,394 13,266,356 70.8513,266,356 -5,457,038 -29.15機械及設備

183,000 183,000 183,000 182,310 99.62182,310 -690 -0.38交通及運輸設備

8,240,000 8,240,000 8,240,000 8,173,608 99.198,173,608 -66,392 -0.81什項設備

235,031,895 413,720,000 648,751,895 441,598,876 334,165,328 75.67334,165,328 -107,433,548 -24.33總計
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本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。註：



 單位：新臺幣千元

本    期    預    算    分    配    數  (2)

小    計

一般建築及設備計畫 235,032 413,720 - 648,752 297,618 37,142 18,461 45,957 42,421 67,453 139,700 351,134 54.12     648,752
  土地 7,000 -183 6,817 3,500.000 600 600 476 541 600 500 3,317 48.66     6,817
  土地改良物 226,963.501 382,405 609,369 270,049.733 31,822 15,811 44,317 41,516 66,653 139,200 339,319 55.68     609,369
  房屋及建築 5,220 5,220 2,600.000 2,620 2,620 50.19     5,220
  機械及設備 8,068.394 10,855 18,923 13,468.394 2,000 2,000 1,000 255 200 5,455 28.83     18,923
  交通及運輸設備                183 183 - 124 59 183 100.00   183
  什項設備 8,240 8,240 8,000.000 100 50 40 50 240 2.91       8,240

- -
    合        計 235,032 413,720 648,752 297,618 37,142 18,461 45,957 42,421 67,453 139,700 351,134 54.12     648,752

宜蘭農田水利事業作業基金

113年度預算第2期固定資產建設改良擴充可用預算分配表
中華民國113年7月1日至113年12月31日止

計   畫   名   稱

本 年 度 可 用 預 算 數

已分配數(1)

合計
(3)=

(1)+(2)以前年度保留數
本年度法

定預算數

本 年 度 奉

准 先 行 辦

理 數
11 月 12月

金  額
占可用

預算數%
調整數 合    計 7月 8月 9 月 10月
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累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

主要營運項目
本月數
及累計數

數　　　　　量 執　　　　　行　　　　　數

名                       稱 單位
預算數實際數 占預算數% 預算數實際數

%

比較增減

金　額

本月數

累計數

中華民國113年10月份

主要營運項目執行明細表

宜蘭農田水利事業作業基金

貨幣單位：新臺幣元

農田水利設施維護管理
-- 5,210,0006,922,272

-- 49,313,00052,029,407

32.87

5.51

1,712,272

2,716,407

0.250.14 56.00
公里

250,000535,484

2.662.27 85.34 2,663,0002,593,740

114.19

-2.60
輸水渠道改善及修補

285,484

-69,260

250,000.00267,491.00 107.00
平方公尺

2,000,0002,060,707

2,200,000.002,164,116.00 98.37 17,600,00017,120,760

3.04

-2.72
輸水渠道除草

60,707

-479,240

11,000.0011,220.00 102.00
立方公尺

1,210,0001,687,983

105,000.0083,500.00 79.52 11,550,00011,252,132

39.50

-2.58
輸水渠道浚渫

477,983

-297,868

500.00541.00 108.20
座

1,750,0002,638,098

5,000.006,768.00 135.36 17,500,00021,062,775

50.75

20.36
構造物維護

888,098

3,562,775

農業灌溉用水管理
65.0071.74 110.37

百萬噸
36,335,00026,603,284

545.00559.25 102.61 304,655,000295,133,211

-26.78

-3.13

-9,731,716

-9,521,789

農田水利設施更新改善
-- 33,516,00069,929,000

-- 201,096,000258,724,562

108.64

28.66

36,413,000

57,628,562

2.403.91 162.92
公里

33,516,00069,929,000

14.4019.42 134.86 201,096,000212,949,000

108.64

5.89
灌溉排水渠道更新改善

36,413,000

11,853,000
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累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

主要營運項目
本月數
及累計數

數　　　　　量 執　　　　　行　　　　　數

名                       稱 單位
預算數實際數 占預算數% 預算數實際數

%

比較增減

金　額

本月數

累計數

中華民國113年10月份

主要營運項目執行明細表

宜蘭農田水利事業作業基金

貨幣單位：新臺幣元

--
座

15.00 -- 45,775,562 --
構造物更新改善

45,775,562

本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。
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